tube in civitate clangentis, hisque exemplis redditam similitudinem, ut quomodo superiora causam habent, et non fiunt nisi illa precesserint ; sic nullum in civitate accidere malum, quod Domino precipiente non factum sit.

Sont qui primum exemplum aestimant continere doctrinam, quia non possint duo pariter ambulare, nisi sibi ante consenserint in eum qui fecit utraque [*Al.* utraque] unum, et medium praeterquam maceria destruxit, et duos condidit in unum novum hominem ; *Ephes.* ii ; fecitque inter eos pacem, et copulavit vinculo charitatis, ut cum fuerint simul duo, postulent a Patre, et impetrent quicquid rogaverint. Haec sunt duae virgae quae sibi in Ezechiele copulantur, *Ezech.* xix, et duo populi circumcisionsis et gentium, de quibus ad Eliam loquitur Dominus : « Reliqui mihi septem milia viro-rum, qui non curvaverunt genu ante Baal. » III *Reg.* xiv, 18. Et in alio loco Deus : « Inventus sum, » ait, « his qui me non quaerebant, apparui eis qui me non interrogabant. » *Isa.* lxxv, 4. Cum autem duo redacti fuerint in unum, adhaerebunt Domino, et fiet

natur laqueus super terram, nisi aliquid apprehenderit ? Si clanget tuba in civitate, et populus non timebit ? Si erit malitia in urbe quam Dominus non fecit [Al. fecerit] ? quia non faciet Dominus Deus aliquid, nisi revelaverit eruditionem suam ad servos suos prophetas. Leo rucabit, et quis non timebit ? Dominus Deus locutus est, et quis non prophetabit ? Legi in eisdem Commentariis, rem difficilem persuadere cupieris, octo sceleribus sive impietatibus atque peccatis, primum Damasci, secundo Gazae, et caeteris urbibus Palaestinae, tertio Tyri, quarto Idumaeae, id est Edom, quinto filiorum Ammon, sexto Moab, septimo Jude, hoc est, duabus tribubus, octavo, quod ultimum est, Israeli, id est, decem tribubus, totidem comminationes nunc redditas, et primum prima, id est, Damas, secundum secunde, id est Gazae, et reliquias reliquis respondero. Quod utrum verum sit, noverit ipse qui scripsit. Alius autem putat sex exempla proposita, duorum pariter in via ambulantium, et leonis rugientis in saltu, et catuli leonis dantis vocem suam, cum aliquid apprehenderit, et avis capta ab aucupe, et laquei qui in terra defigitur ad capiendam praedam, et

n'ont à craindre l'attaque d'aucun ennemi. Mais si la discorde les sépare, aussitôt fond sur eux le lion rugissant, dont l'apôtre Pierre a dit : « Votre ennemi le diable rôde autour de vous comme un lion rugissant et cherche qui il dévorera. » I *Petr.* v, 8. Ce lion rugissant ne demeure ni dans les champs ensemencés, ni dans les vignes, ni dans les plants d'oliviers, ni dans les vergers qui chantent les louanges de Dieu ; il est où il y a des forêts, où le sol est inculte, où habitent les bêtes sauvages. Et non seulement ils seront à la merci des morsures du lion, mais le lionceau se saisira d'eux et il les entraînera vers son repaire, fuyant la lumière et se hâtant vers les ténèbres ; car qui-conque pêche hait la lumière et aime les ténèbres, *Joan.* iii, dont nous lisons dans le psaume : « Vous avez répandu les ténèbres et la nuit a été faite ; c'est durant la nuit que passent toutes les bêtes de la forêt, et que les petits des lions rugissent après leur proie, et cherchent la nourriture que Dieu leur a promise. *Psal.* ciii, 20. Le lionceau cherche, non pas la proie qui lui appartient, qui est en son pouvoir, mais celle qu'il pourrait ravir à l'Église de Jésus-Christ, lui dont Abacuc a écrit : « Ses aliments sont des aliments choisis. » *Habac.* i, 16. Le troisième châtiment des deux que la discorde a séparés, c'est de perdre les ailes sur lesquelles ils étaient auparavant portés dans les hautes sphères ;

unus spiritus : « Qui enim adheret Domino, unus est spiritus. » I *Cor.* vi, 17. Isti ergo duo qui sibi consentiunt, et in via Christi pariter ambulantes, nullius adversariorum possunt impetum pertimescere. Quod si discordia separantur, statim eos leo rugiens invadit, de quo et Petrus apostolus ait : « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret. » I *Petr.* v, 8. Qui leo rugiens, non versatur in agris consitis, non in vineis, non in oli-vetis, nec inter ligna pomifera, que laudant Deum ; sed ubi silve sunt et inculta humus, et bestie commorantur. Et non solum leonis patebant morsibus, sed apprehendebat eos catulus leonis, et ducebat ad caribiles sumus, fugiens lucem, et pergens ad tenebras. Omnis enim qui peccat, amat tenebras et odit lucem, *Joan.* iii, de quibus in psalmo legitur : « Posuisti [al. *Posuisti*] tenebras, et facta est nox ; in ipsa pertransibunt omnes bestie [al. *feræ*] silvarum. Catuli leonum [al. *leonis*] rugientes, ut rapiant, et querant a Deo escam sibi. » *Psal.* ciii, 20. Querit enim catulus leonis non eam prædam, quam possidet, que sua est potestatis ; sed ut de Ecclesia Christi rapiat, de quo in Abacuc scribitur : « Escæ ejus electæ. » *Habac.* i, 16. Tertia poena est eorum quos discordia separavit, ut perdant alas, quibus

c'est de tomber des cieux sur la terre et d'être saisis par l'oiseleur, par le poseur de gluaux qui prend à ses pièges les oiseaux libres que leur volonté propre fait descendre jusqu'aux choses terrestres. De ces oiseaux, les Proverbes disent : « Il n'y a pas injustice à ce que des pièges soient tendus à des oiseaux. » *Prov.* i, 17 et *XXIX.* 5. Et en effet, elle est juste la ruine des pécheurs qui, ayant des ailes de colombe pour planer dans les airs, ont été entraînés vers la terre par le poids de leurs égarements et se sont pris au gluaux par leur faute. A ce sujet, nous lisons dans l'Apôtre : « Celui qui est lié à une prostituée devient un seul corps avec elle. » I *Corinth.* vi, 16. Le quatrième châtiment des deux hommes en discorde, c'est d'être pris au lacet qui est posé, non dans le ciel, mais sur la terre, — lacet auquel le saint est tout fier d'avoir échappé : « Notre âme s'est échappée comme un passereau du filet des chasseurs ; le filet a été brisé et nous avons été délivrés. » *Psal.* cxxii, 7. Ce filet qui a été brisé, c'est celui dont l'Apôtre parle ainsi aux fidèles : « Dieu brisera promptement Satan sous vos pieds ; » *Rom.* xvi, 2 ; et dont nous lisons dans le Psalmiste : « Ils m'ont tendu un piège le long du sentier. » *Psal.* cxxxix, 6. Les chasseurs, en effet, ne peuvent tromper les esprits simples d'entre les fidèles qu'en mettant en avant le nom de Jésus-Christ, en sorte que ce soit en croyant trouver Jésus-

prinus sublimiter ferébantur, et de cœlis in terram corruant, et teneantur ab aucupe, qui melius dicitur [feret], eo quod herent visco, aves liberas capiat, que propria voluntate ad terrena descendunt. De quibus in Proverbiis scriptum est : « Non iniuste tenduntur retia avibus. » *Prov.* i, 17, et *XXIX.* 5. Justa enim ruina est peccatorum, qui cum habuerint alas columbarum, et per aerem volitare debuerint, pondere peccatorum ad terrena depressi sunt, et vitio suo adhaerent visco. De quo in Apostolo legitur : « Qui adheret meretrici, unum cum ea corpus efficiunt. » I *Cor.* vi, 16. Quarta poena est discordantium, ut capiantur laqueo, qui non in cœlo positus est, sed in terra ; de quo quod enarrat, sanctus gloriatur, et dicit : « Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium ; laqueus contritus est, et nos liberati sumus. » *Psal.* cxxii, 7. Iste est contritus laqueus, de quo Apostolus loquitur ad credentes : « Deus conteret Satanam sub pedibus vestris volociter. » *Rom.* xvi, 20. Rursusque in David legitur : « Juxta semitam scandalum posuerunt mihi. » *Psal.* cxxxix, 6. Non enim possunt decipere simplices quosque credentium, nisi nomen Christi proponerint, ut dum putamus nos Christiani invenire, pergamus ad Antichristum. Quinta poena est eorum qui

Christ que nous nous précipitions sous le joug de l'Antéchrist. Le cinquième châtiment de ceux qui ont abandonné la paix, qui est au-dessus de tout sentiment, *Philipp.* iv, et que le Seigneur, remontant vers son Père, laissa à ses Apôtres en ces termes : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix, » *Joan.* xiv, 27, c'est qu'étant établis dans la cité du Seigneur, ils soient frappés d'épouvante par le son de la trompette ; car toute parole des Écritures saintes est un son menaçant de trompette dont le retentissement pénètre dans les oreilles de ceux qui croient. Si nous sommes justes, la trompette de Jésus-Christ nous appelle à la béatitude ; si nous sommes pécheurs, elle nous annonce les tourments que nous souffrirons. Quant au mal que le Seigneur fait dans la ville, il n'est en rien contraire à la vertu ; c'est l'affliction et l'épreuve, la tribulation et l'angoisse dont l'Évangile dit : « A chaque jour suffit sa peine. » *Math.* vi, 34. Nous lisons dans le Prophète : « C'est moi Dieu, qui ai fait la lumière et les ténèbres, qui fais la paix et qui permets les maux. » *Isa.* xiv, 6, 7. Comme les ténèbres sont contraires à la lumière et au jour, ainsi la paix est contraire à la guerre, qui n'est pas un mal en soi, mais qui paraît un mal à ceux qui la supportent. Et pour nous bien persuader que dans les Écritures saintes le mot mal s'entend parfois, non du contraire de la vertu, mais de l'affliction, des peines et de l'angoisse, prenons encore

reliquere pacem, que exsuperat omnem sensum, *Philipp.* iv, et quam Dominus pergens ad Patrem, apostolis dereliquit, dicens : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, » *Joan.* xiv, 27, ut in civitate Domini constituti, turbæ sonitu terreantur. Quidquid enim Scripturis sanctis dicitur, tuba communis est, et grandi voce aures credentium penetrans. Si iusti sumus, per tubam Christi ad beatitudinem provocamur ; si peccatores, audimus que sinus tormenta passuri. Malum autem quod Dominus facit in civitate non contrarium est virtuti, sed afflictio et cruciatus, de quo legitur : « Sufficit diei malitia sua, » *Math.* vi, 34, id est, tribulatio et angustia. Et in propheta legitur : « Ego Deus qui feci lucem et tenebras, qui facio pacem, et condo mala. » *Isa.* xiv, 6, 7. Sicut enim tenebræ contrariæ sunt luci et diei ; sic et paci bellum contrarium est, quod non per se malum est, sed malum videtur his casis, qui sustinent. Et ut sciamus in Scripturis sanctis malitiam interdum non contrarium virtuti accipi ; sed afflictionem poenæque et angustiam, unum adhuc de Jona sumamus exemplum : « Et vidit Deus opera eorum, qui conversi essent à viis suis pessimis, et penituit enim super malitia quam locutus est ut

côt exemple de Jonas : « Dieu vit les œuvres de ces hommes qui s'étaient retirés de leurs voies mauvaises, et il se repentit du mal qu'il avait annoncé devoir leur faire. » *Jona.* iii, 16. Ce mal est le renversement de Ninive, dont Dieu l'avait menacé par la voix du Prophète ; mais ce mal n'a rien de contraire à la vertu ; il a trait au péché, qui attirait la menace du châtiment sur ceux qui l'avaient commis. Le texte poursuit : « Le Seigneur Dieu ne fait rien sans avoir révélé auparavant son secret, » ou « sa correction aux Prophètes, ses serviteurs. » Ce n'est pas que Dieu révèle aux Prophètes tout ce qu'il fait dans le ciel ou tout ce qu'il y a déjà fait, mais il leur fait connaître ce qu'il doit faire sur la terre. Il révéla à son serviteur Noé qu'il allait envoyer le déluge. *Gen.* vi. Il découvrit à ses serviteurs Abraham et Lot qu'il allait livrer aux flammes Sodome et Gomorre, Adama et Séboim. *Gen.* xviii. Il fit connaître à Joseph l'interprétation du songe des sept années de famine en Égypte, *Gen.* xli, et à Jonas, le renversement de Ninive, *Jon.* iii, afin que ceux qui entendraient la menace des châtiments prochains, ou se missent à l'abri des supplices en faisant pénitence, ou fussent justement punis à cause de leur mépris. C'est ainsi que maintenant le Seigneur annonce par le prophète Amos, son serviteur, ce qu'il doit faire contre les dix tribus, afin que, si elles reviennent au bien et abandonnent les idoles,

faceret eis. » *Jona.* iii, 10. Malitia utique tibi subversio Niniuitarum est, quam per prophetam Deus fuerat comminatus, et non virtuti contraria, que ad peccatum pertinet, pro quo comminabatur tormenta peccantibus. Sequitur : « Non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum, » sive « correctionem suam servis suis prophetis ; » non quo omnia Deus revelat prophetis, que in cœlo faciat, vel ante jam fecerit ; sed que facturus in terris sit. Revelavit Noe servo suo quod esset inducturus diluvium. *Gen.* vi. Revelavit Abraham et Lot servis suis quod arsum esset Sodoman et Gomorrhiam, Adama et Seboim. *Gen.* xviii. Revelavit Joseph interpretationem somniis septem annorum famis in Égypte, *Gen.* xli, et Jona propheta subversionem Ninive ; *Jon.* iii ; ut qui audirent ventura supplicia, aut agerent penitentiam et tormenta vitarent, aut contemnerent justos punirentur. Ita et nunc Dominus revelat per Amos servum suum et prophetam, quid facturus sit decem tribubus, ut si fuerint ad meliora conversæ et idola deseruerint, de imminenti periculo liberentur. Et nota quod clemens et benignus Deus semper futura preannat, ne cogatur inferre supplicia. Et quod heretici calumniantur in Creatore,

elles soient délivrées du péril suspendu sur leurs têtes. Remarque que Dieu, dans sa clémence et sa bonté, annonce toujours ce qui doit arriver, pour n'être pas contraint à appliquer les supplices. Aussi, tandis que les hérétiques blasphèment contre le Créateur, en l'accusant d'une sévérité impitoyable et de cruauté dans sa justice, parce qu'il n'arrive aucun mal dans la ville qu'il ne le fasse, nous, au contraire, nous voyons la grandeur de sa miséricorde, en ce qu'il n'inflige aucune peine qu'il ne l'ait annoncée d'avance. Puisqu'il annonce d'avance qu'il punira, c'est qu'il ne voudrait pas punir les pécheurs. Le lion rugit, qui ne tremblera ? le Seigneur Dieu a parlé, qui ne prophétisera point ? Qui, en cet endroit, ne veut pas dire personne, mais un bien petit nombre. Celui-là seul ne craindra point, celui-là seul ne prophétisera pas, qui ne voudra pas, à cause de son endurcissement, écouter le Seigneur ? Voici le sens d'après la lettre : Quand tout tremble, quand tous les êtres vivants sont frappés d'épouvante à la voix du lion, ne prophétiseront-ils point, nous, sur l'ordre de Dieu de parler et d'annoncer au peuple les châtiments près de fondre sur lui ? ne parleront-ils point ? Un commentateur, je le sais, a écrit que dans le lion rugissant il faut entendre le diable et qu'il rugit pour ceux qui doivent périr, alors que ce qui est dit de Dieu, parlant par les Prophètes, il faut le rapporter au Sauveur Notre-Seigneur, en sorte que, de même

quasi severo et truculento, crudeli et tantum iudicio, eo quod nullum sit matum in civitate, quod ille non faciat : hoc nos referimus ad magnitudinem misericordiae, quod non inferat poenas, nisi ante praedixerit. Qui autem praedicit, non vult punire peccantes. Leo, inquit, rugiet, et quis non timebit ? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit ? Quis in hoc loco non pro impossibili, sed pro raro accipitur, ille enim non timebit, et ille non prophetabit, qui propter duritiam suam Dominum audire contempserit. Et est sensus iuxta historiam : si ad leonem vocem omnia contremiscent, et cuncta animalium natura terretur, nos, jubente Deo et loquamur et annuntiamus populo ventura supplicia, non prophetabimus ? non loquemur ? Scio quemdam in suis scriptum Commentariis reliquisse, leonem rugientem diabolum intelligendum, et rugientem his qui perituri sunt ; Denm autem, qui loquitur per prophetas, referendum esse ad Dominum Salvatorem, ut quomodo illi in malam partem audirent leonis rugitum et capiuntur in mortem, sic sancti in bonam partem Dominum praecipientem audiant et salventur.

que les pécheurs, en mauvaise part, entendent le rugissement du lion, et sont pris pour être mis à mort, de même les saints, à bonne part, écoutent les préceptes du Seigneur et sont sauvés.

« Faites entendre ceci dans les édifices d'Azot et dans les édifices de la terre d'Égypte, et dites : Assemblez-vous sur les montagnes de Samarie, et voyez les extravagances sans nombre qui s'y commettent, et de quelle manière on opprime au milieu d'elle les innocents par des calomnies. Ils n'ont point su faire ce qui est droit, dit le Seigneur, et ils ont amassé dans leurs maisons un trésor de rapines et d'iniquité. » Amos. iii, 9, 10. Les Septante : « Annoncez ceci dans les pays des Assyriens et dans les pays de la terre d'Égypte, et dites : Assemblez-vous sur la montagne de Samarie, et voyez combien de choses surprenantes s'y commettent, et l'oppression qui règne dans son sein. Elle n'a pas su ce qui doit arriver en sa présence, dit le Seigneur, elle dont les habitants amassent dans leurs pays un trésor d'iniquité et de misère. » Nous avons déjà dit qu'Amos prophétise spécialement pour les dix tribus, et qu'à elles, sous les noms d'Israël, Ephraïm et Samarie, s'adresse la plus grande partie de son livre. Ici, il lui est ordonné d'annoncer en même temps ce qui suit à Azot et à la terre d'Égypte. Je ne m'explique pas comment les Septante ont remplacé Azot par Assyriens, alors qu'en hébreu Azot se dit Esdol et les Assyriens s'appellent Assur. Ils ont aussi traduit,

« Audiatum facite in sœdibus Azoti, et in œdibus terre Ægypti, et dicite : Congregamini super montes Samariæ, et videte insanias multas in medio ejus, calumnias [Vulg. calumniam] patientes in penetralibus ejus ; et nescierunt facere rectum, dicit Dominus thesaurizantes iniquitatem et rapinas in œdibus suis. » Amos. iii, 9, 10. LXX : « Annuntiate regionibus in Assyriis, et in regionibus terre Ægypti, et dicite : Congregamini super montem Samariæ, et videte mirabilia multa in medio ejus, et oppressionem in ea, et ignoravit que futura sint coram [al. in] ea, dicit Dominus, qui thesaurizant iniquitatem et miseriam in regionibus eorum. » Supra diximus Amos prophetam specialiter, imo magnam voluminis partem ad decem tribus, que appellantur Israel, et Ephraïm, et Samaria, prophetare. Itaque etiam nunc jubetur ut annuntiet Azoto et terra Ægypti que sequuntur. Pro « Azoto » nescio qui volentes Septuaginta « Assyrios » posuerunt, cum Azotus lingua Hebræorum appelletur Esdol, et Assyrii Assæta. Pro « œdibus » quoque que dicuntur ARMANOTH, veterunt « regiones, » que vocantur SABOTH, et nihil in verbo similitudinis habent. Dicite, inquit, ut congregentur

ARMANOTH, qui signifie édifices, par régions, ce qui se dit SABOTH, et il n'y a pourtant aucune ressemblance entre ces mots. Dites à toutes les nations voisines, ordonne Dieu à Amos, de s'assembler pour voir les crimes d'Israël, afin qu'elles ne croient pas que la sentence divine est injuste. Comme s'il disait : Voyez d'abord leurs actions, et vous approuverez ensuite ma sentence. Et il ajoute fort bien : « Sur les montagnes de Samarie, » ou sur les montagnes de la ville maintenant appelée Sébaste et qu'on nommait alors Samarie, ou sur celles de toute cette province qui en est couverte. « Et voyez les extravagances sans nombre qui se commettent en son sein : » ils rendent aux vœux d'or le culte dû à Dieu et ils immolent leurs enfants ; et non contents de ce crime, dans le secret de leurs demeures, ils oppriment les pauvres par des calomnies ; ils ne savent en rien faire ce qui est conforme à la droiture, et ils amassent dans leurs maisons un trésor, non pas d'or et d'argent, qui s'acquiert parfois par le travail, mais d'iniquités et de rapines : en sorte que, puisqu'ils ont abandonné le culte de Dieu pour adorer les idoles, Dieu les livrera à leur sens réprouvé, Rom. i, et ils feront ce qui ne convient pas. Puisque nous savons que, d'après les lois de la tropologie, Samarie représente les hérétiques, qui se vantent mensongèrement d'être les gardiens des préceptes de Dieu, la parole

omnes gentes que in vicino sunt, et videant scelera Israel, ne iniquum putent Dei esse iudicium. Quomodo si diceret : Prius videte que faciunt, et tunc meam sententiam comprobate. Pulchreque intulit : « Super montes Samariæ, » vel civitatis, que nunc Sebaste, tunc Samaria vocabatur, vel universæ provincie, que in montuositas sita est : « Et videte insanias multas in medio ejus, » ut pro Deo adorent vitulos, et immolent filios suos ; nec hoc scelere contenti, calumniantur pauperes in penetralibus suis, et omnino rectum facere nesciant, thesaurizantes sibi non aurum et pecunias, que interdum labore queruntur, sed iniquitates et rapinas in œdibus suis : ut quis, deserto Dei cultu, adoraverunt idola, tradat eos Deus in reprobum sensum, Rom. i, ut faciunt que non oportet. Et quia semel juxta leges tropologie, Samaria refertur ad hæreticos, qui custodes mandatorum Dei esse se mentiuntur, præcipit sermo divinus, ut in gentibus prædicent, que non habent notitiam Dei, in quarum doctrina ignis

divine ordonne à ses Prophètes de se faire entendre aux nations qui ne connaissent pas Dieu et dans la doctrine desquelles il n'y a que feu dévorant, tribulation et angoisse, afin qu'elles considèrent la fausse Samarie, et que, montent sur les montagnes de son orgueil, elles voient les extravagances sans nombre qui se commettent dans cette ville, où chacun fabrique selon son caprice et adore l'idole qu'il a fabriquée : comme Marcon, son dieu indifférent et oisif ; Valentin, ses trente âges et son dernier Christ, qu'il appelle extrême, c'est-à-dire venu avant le temps ou avorton ; comme Bastide, qui donne au Dieu Tout-Puissant le nom monstrueux d'Abraas, disant que Dieu, d'après la valeur des lettres grecques, et le nombre des jours de l'année contenus dans la révolution circulaire du soleil, est celui-là même que les païens représentent par le même nombre, sous d'autres lettres, par le nom de Mithra. Et ces inepties, l'Espagne les admire dans Balsamon et dans Barbelon !— Assurément, ce sont là des extravagances, et elles sont sans nombre, chacun se faisant une idole de ce qui lui vient à l'esprit. Et dans le secret de leurs demeures, les hérétiques oppriment par la calomnie les âmes simples de leurs dupes, parce que, sous le nom de vérité, ils adorent le mensonge, et qu'ils ne savent aucunement faire ce qui est droit, dès qu'ils ont perdu la route de la vérité, et qu'ils ne

exurens est, et tribulatio et angustia : ut considerent falsam Samariam, et ascendant ad montes superbie ejus, videant multas insanias in medio civitatis, dum unusquisque fingit quod voluerit, et adorât figuratum suum : ut Marcon bonum Deum et otiosum ; ut Valentinus ævæ triginta, et extremum Christum, quem appellat, ἔκτρωτα, id est, abortivum ; et Basilides, qui omnipotentem Deum portento nomine appellat Ἀβραάς, (α) et eundem secundum Græcos litteras, et anni cursus numerum dicit in solis circuitu contineri, quem ethnici sui eodem numero aliarum litterarum vocant Μῆθρα. Et Iberi ineptias in Balsamo Barbeloque mirantur. Nunc hæ insanias sunt, et multæ insanias, unoquoque fingente quod in animum ejus incidit ? Calumniam quoque patiuntur in penetralibus ejus, sive opprimunt simplices quique credentium ; dum sub nomine veritatis colunt mendaciam, et omnino rectum facere nesciunt, quia perdidere tramitem veritatis, nec credunt in eo qui dicit : « Ego

(α) Erat Latinis litteris scriptum Abraas, et paulo post Mithra, atque adeo nulla horum inter se nominum conformitas, neque par numerorum constabat ratio : quem errorem errat, et qui Μῆθρα cum α, aut cum i Μῆθρα scribitur : aut enim per litteras hoc quoque nomen in numeros resolutum dei 365 dierum totius anni summas, aut Μῆθρα scribendum, aut Μῆθρας est. Ἰσοσφραξον litterarum alibi exhibemas. Confer librum contra Luciforianos, num. 25, ubi de Basilide, qui suum Deum Abraas, cum trecentis sexaginta quinque editionibus commentatus est ; epistolam quoque 78, ad Theodoran, num. 3 ; et 107, ad Letaniam num. 2 ; denique præfation. in Pentateuchum, ad Desiderium.

croient pas en celui qui dit : « Je suis la vérité ; » Joan. xiv, 6 ; ils amassent pour eux les dogmes de l'iniquité, ils ravissent et ils enferment dans leurs demeures ceux dont ils peuvent faire les dupes du mensonge et de l'erreur. Que si nous lisons Assyriens — bien qu'il n'en soit nullement question dans l'hébreu — disons qu'ils sont ceux dont il est écrit : « J'amènerai contre l'orgueil le prince des Assyriens, qui a dit : J'agirai par ma force seule, » etc., en sorte que les hérétiques sont pris par l'Assyrien et retenus captifs dans la terre d'Égypte, d'où ils avaient été délivrés auparavant en venant à l'Église.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Cette terre sera livrée à la tribulation et entourée d'ennemis. Votre force vous sera ôtée, et vos édifices seront mis en ruines. » Amos. iii, 11. Les Septante : « C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Tyr et votre terre tout autour seront déserts ; l'ennemi vous ôtera votre force et vos régions seront ruinées. » Au lieu de Tyr, écrit en hébreu par les deux lettres *Sadé* et *Rés* et qui se lit *Sor*, qu'Aquila et Symmaque ont rendu pareillement par Tyr, l'Hébreu qui m'a instruit des saintes Écritures traduit ici par « tribulation, » et je ne repousse pas sa manière de voir, parce que Symmaque, qui a coutume de s'attacher non pas à la surface, mais au sens intime des termes, dit : « Siège et blocus de la terre. » Au lieu de siège, *πολιρκια*, c'est « force »

sum veritas ; » Joan. xiv, 6 ; et thesaurizant sibi dogmata iniquitatis, et rapiunt atque concludunt in ædibus suis, quos poterint falso errore decipere. Sin autem placuerit ut legamus « Assyrios » (quod tamen in Hebraico non habetur), dicamus hos esse, de quibus scriptum est : « Inducam super sensum magnum principem Assyriorum qui dixit : Fortitudine mea faciam, » et cætera, ut capiantur heretici ab Assyrio et teneantur in terra Ægypti, de qua jam venientes ad Ecclesiam liberati sunt.

« Propterea hæc dicit Dominus Deus : Tribulabitur et diripiuntur terra, et detrahatur ex te fortitudo tua, et diripiuntur aedes tuæ. » Amos. iii, 11. LXX : « Propterea hæc dicit Dominus Deus : Tyrus et in circuitu terra tua deserta erit ; et detrahatur de te fortitudinem tuam, et diripiuntur regiones tuæ. » Pro Tyro, que in Hebraico duabus litteris scripta est, *SADÉ* et *RES*, et appellatur *SOR*, quod et Aquila et Septuaginta similiter transtulerunt, Hebræus qui me in sanctis Scripturis erudit, « tribulationem » interpretatus est, nec reuiniens ejus sententiam ; quia et Symmachus qui non solet verborum *πολιρκια*, sed intelligentie ordinem sequi, ait, « obsidio et circumdatio terra. » Pro obsidione, que ab eo dicitur *πολιρκια*, « fortitudo »

qu'a écrit Théodotion, qui a cru qu'on doit lire, non pas *SAR* ou *SOR*, tribulation ou Tyr, mais bien *SOR*, signifiant « la pierre la plus dure, » en grec *acerolone* et en latin *silex*. Les Septante ont dit : « Tyr et votre terre tout autour. » La pensée était en suspens ; ils ont ajouté de leur propre fonds : « seront déserts. » On ne peut accuser ces interprètes d'erreur, dès qu'il y avait un mot à double sens qui peut se rendre par tribulation et par Tyr. Le sens est celui-ci : Sur les montagnes de Samarie, mon peuple a commis des extravagances sans nombre, répandant la calomnie, ignorant absolument la droiture, et amassant un trésor d'iniquités et de rapines. Aussi sera-t-il livré à la tribulation ou brisé, et son territoire sera environné par l'armée assyrienne ; votre force vous sera ôtée, » ô Samarie, ô dix tribus, qui étiez autrefois mon peuple, et tous les fruits de la calomnie et des larmes des malheureux, que vous avez amassés dans vos demeures, seront dissipés. C'est ainsi que les hérétiques, ou seront livrés à la tribulation au jour du jugement, verront toute leur force paralysée et la perte de tout ce qu'ils avaient acquis par rapine, en sorte que soient délivrés les peuples qu'ils avaient trompés ; ou assurément les champions de l'Église les tourmenteront chaque jour, les entoureront des témoignages des Écritures, la force des syllogismes leur sera ôtée, comme aussi les artifices de langage sur

a Theodotione posita est, qui putavit non *SAR* et *SOR*, quod « tribulatio » vel « Tyrus » dicitur sed sua legendum ; quod proprio referent ad « petram durissimam, » que Græce appellatur *ακρότοπος*, et quam nos Latine « silecem » dicere possumus. Loquamur ergo de singulis. LXX dixerunt : « Tyrus et per circuitum terra tua. » Videturque pendere sententia : addidit ergo de suo, « deserta erit : » nec error interpretum est, ubi propter verbi ambiguitatem, et tribulatio et Tyrus dici potest. Et est sensus : Super montes Samarie multas populus meus insanias perpetravit, calumniam faciens, et rectum peultus ignorans, et thesaurizans sibi iniquitatem et rapinas ; ideo tribulabitur, sive conteretur, et Assyrio exercitu terra circumdabitur eorum, et « detrahatur, » ait, ex te, o Samaria, o decem tribus, o quondam populus meus, « fortitudo tua ; » et diripiuntur in ædibus tuis, que per calumniam ex misericordia lacrymis congregasti. Heretici quoque aut tribulantur in die iudicii, et omnis eorum fortitudo attenuabitur, et diripiuntur que habuerunt de rapinis, ut liberentur populi quos deceperant ; aut certe quotidie per viros ecclesiasticos tribulantur, et circumdabantur testimoniis Scripturarum, et detrahatur ex eis fortitudo syllogismorum, et verborum